本补充法律意见书仅供南都电源为本次发行之目的使用，不得用作其他目的。

本所同意将本补充法律意见书作为公司对《审核问询函》的回复材料，随其他材

料一起上报。

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书

4

正 文

第一部分 关于《审核问询函》核查问题的法律意见

《审核问询函》问题 6

6、截至 2020 年 8 月，发行人控股股东合计持有发行人股份总数的 20.03%，

本次发行股份拟发行数量不超过发行前公司总股份的 30%。

请发行人结合公司股权结构、本次发行情况补充披露本次发行是否可能导致

公司控制权发生变化，并充分披露相关风险。

请保荐人和发行人律师核查并发表明确意见。

回复：

一、事实情况说明

截至 2020 年 9 月 10 日，周庆治通过控股股东杭州南都、上海南都、上海益

都合计控制发行人 155,045,929 股股份，占发行人总股本的 18.03%。以 2020 年 9

月 10 日前二十个交易日股票交易均价的 80%及发行人报告期内最低股票价格作

为发行价格进行测算，实际控制人仍可维持其控制地位；此外，公司实际控制人、

控股股东均出具了《维持对发行人控制权的承诺函》，公司董事、总经理朱保义

也出具了《关于不谋求上市公司控制权的承诺函》。综上，本次发行导致公司控

制权发生变化的风险较小。

具体测算情况如下：

（一）本次发行完成后公司股权结构变动具体情况

1、以 2020 年 9 月 10 日为定价基准日测算股权变动情况

本次向特定对象发行股票的发行价格不低于定价基准日前二十个交易日公

司股票交易均价的百分之八十。假设以 2020 年 9 月 10 日为定价基准日，则前二

十个交易日股票交易均价为 15.20 元/股，按 80%折算后为 12.16 元/股。假定以

12.16 元/股作为发行价格，在募集资金总额不超过上限的前提下，发行人本次向

特定对象发行股票数量应不超过 116,422,236 股。

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书

5

假定发行人本次向特定对象发行股票为 116,422,236 股，本次发行后实际控

制人周庆治通过控股股东杭州南都、上海南都、上海益都合计控制发行人 15.88%

的股份。本次发行前后发行人股权结构对比如下：

股东名称
截至 2020年 9月 10日

本次发行后（假设 2020年 9月

10日至发行之日主要股东不转

让/受让发行人股份）

股份数量（股） 占比（%） 股份数量（股） 占比（%）

杭州南都电源有限公司 119,016,340 13.84 119,016,340 12.19

上海理成资产管理有限公司

－理成南都资产管理计划
42,500,000 4.94 42,500,000 4.35

蒋政一 41,000,000 4.77 41,000,000 4.20

宁波中金富盈股权投资合伙

企业（有限合伙）
35,710,000 4.15 35,710,000 3.66

朱保义 35,360,893 4.11 35,360,893 3.62

香港中央结算有限公司 31,575,766 3.67 31,575,766 3.23

上海益都实业有限公司 26,289,500 3.06 26,289,500 2.69

郭劲松 25,430,035 2.96 25,430,035 2.61

杭州锦宋企业管理咨询合伙

企业（有限合伙）
17,194,800 2.00 17,194,800 1.76

中国工商银行股份有限公司-

博时研究精选一年持有期灵

活配置混合型证券投资基金

10,000,049 1.16 10,000,049 1.02

其他股东 475,663,510 55.34 475,663,510 48.73

本次发行对象 - - 116,422,236 11.93

合计 859,740,893 100.00 976,163,129 100.00

截至 2020 年 9 月 10 日，上海南都持有发行人 9,740,089 股，占发行人 1.13%

的股份，按照上述测算，本次发行后，占发行人 1.00%的股份。

2、以报告期内最低股票价格为发行价格测算股权变动情况

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书

6

从谨慎角度考虑，选取发行人报告期内最低股票价格 10.06 元/股为发行价格

进行测算，在募集资金总额不超过上限的前提下，发行人本次向特定对象发行股

票数量应不超过 140,725,089 股。

假定发行人向特定对象发行股票数量为 140,725,089 股，本次发行后实际控

制人周庆治通过控股股东杭州南都、上海南都、上海益都合计控制发行人 15.50%

的股份。本次发行前后发行人股权结构对比如下：

股东名称
截至 2020年 9月 10日

本次发行后（假设 2020年 9月

10日至发行之日主要股东不转

让/受让发行人股份）

股份数量（股） 占比（%） 股份数量（股） 占比（%）

杭州南都电源有限公司 119,016,340 13.84 119,016,340 11.90

上海理成资产管理有限公司

－理成南都资产管理计划
42,500,000 4.94 42,500,000 4.25

蒋政一 41,000,000 4.77 41,000,000 4.10

宁波中金富盈股权投资合伙

企业（有限合伙）
35,710,000 4.15 35,710,000 3.57

朱保义 35,360,893 4.11 35,360,893 3.53

香港中央结算有限公司 31,575,766 3.67 31,575,766 3.16

上海益都实业有限公司 26,289,500 3.06 26,289,500 2.63

郭劲松 25,430,035 2.96 25,430,035 2.54

杭州锦宋企业管理咨询合伙

企业（有限合伙）
17,194,800 2.00 17,194,800 1.72

中国工商银行股份有限公司-

博时研究精选一年持有期灵

活配置混合型证券投资基金

10,000,049 1.16 10,000,049 1.00

其他股东 475,663,510 55.34 475,663,510 47.54

本次发行对象 - - 140,725,089 14.07

合计 859,740,893 100.00 1,000,465,982 100.00

截至 2020 年 9 月 10 日，上海南都持有发行人 9,740,089 股，占发行人 1.13%

的股份，按照上述测算，本次发行后，占发行人 0.97%的股份。

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书

7

（二）本次发行可能导致公司控制权发生变化的风险测算与应对措施

1、本次发行的认购风险测算

（1）以 2020 年 9 月 10 日为定价基准日

假定公司股权架构保持不变，且本次募集资金总额达到 141,569.44 万元

（含），以 2020 年 9 月 10 日前二十个交易日股票均价的 80%即 12.16 元/股作

为发行价格，则发行股份数量达到 116,422,236 股，经测算，单个认购对象及其

一致行动人顶格认购对发行人的股权结构的影响如下：

认购对象认购情况
新投资者顶格认购后的持股

比例

本次发行后实际控制人控制

的股权比例

单个认购对象及其一致行动人

认购本次发行数量的 100%
11.93% 15.88%

根据上述测算，在本次发行中，假设单个认购对象及其一致行动人全数认购

本次发行股份，则本次发行完成后单个认购对象及其一致行动人认购后的持股比

例为 11.93%，低于发行人实际控制人所控制的股权比例 15.88%，公司控制权发

生变化的风险较小。

（2）以报告期内最低股票价格为定价依据

假定公司股权架构保持不变，且本次募集资金总额达到 141,569.44 万元

（含），以发行人报告期内最低股票价格 10.06 元/股为发行价格，则发行股份数

量达到 140,725,089 股，经测算，单个认购对象及其一致行动人顶格认购对发行

人的股权结构的影响如下：

认购对象认购情况
新投资者顶格认购后的持股

比例

本次发行后实际控制人及其

一致行动人持股比例

单个认购对象及其一致行动人

认购本次发行数量的 100%
14.07% 15.50%

根据上述测算，在本次发行中，假设单个认购对象及其一致行动人全数认购

本次发行股份，则本次发行完成后单个认购对象及其一致行动人认购后的持股比

例为 14.07%，低于发行人实际控制人所控制的股权比例 15.50%，公司控制权发

生变化的风险较小。

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书